

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2736
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
सोमवार, 26 फाल्गुन 1946 (शक)

देश में कौशल से लैस युवाओं की संख्या

2736. श्री आशीष दुबे:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या विगत पांच वर्षों के दौरान देश में बड़ी संख्या में युवाओं को कौशल से लैस किया गया है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्यवार व्यौरा क्या है; और

(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग) भारत सरकार, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के कुशल भारत मिशन (सिम) के तहत, विभिन्न योजनाओं प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनर्जीवन और कौशलोन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उन्हें उद्योग से संबंधित कौशल से लैस करना है।

विगत पांच वर्षों अर्थात् 2019-20 से 2023-24 तक एमएसडीई की कौशल विकास योजनाओं अर्थात् पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस और सीटीएस (आईटीआई) के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की राज्य-वार संख्या अनुबंध-। पर दी गई है।

'देश में कौशल से लैस युवाओं की संख्या' के संबंध में दिनांक 17.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2736 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

विगत पांच वर्षों अर्थात् 2019-20 से 2023-24 तक एमएसडीई की कौशल विकास योजनाओं अर्थात् पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस और सीटीएस (आईटीआई) के तहत देश भर में प्रशिक्षित उम्मीदवारों की राज्य-वार संख्या:

राज्य	पीएमकेवीवाई	जेएसएस	एनएपीएस	सीटीएस (आईटीआई)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4,294	4,500	101	2,522
आंध्र प्रदेश	2,23,489	58,180	61,880	2,49,696
अरुणाचल प्रदेश	81,424	570	128	3,047
असम	6,32,830	48,865	36,496	18,548
बिहार	3,71,629	1,62,171	19,728	5,43,791
चंडीगढ़	15,044	9,056	3,337	4,699
छत्तीसगढ़	84,917	1,03,267	20,090	1,08,764
दिल्ली	2,34,245	29,364	62,294	46,730
गोवा	6,972	9,645	23,472	7,675
गुजरात	2,65,163	92,785	3,31,768	4,19,260
हरियाणा	2,84,624	44,555	2,22,703	2,56,663
हिमाचल प्रदेश	82,093	58,202	26,372	1,06,586
जम्मू एवं कश्मीर	2,39,160	10,899	3,244	36,637
झारखण्ड	1,83,886	67,430	36,459	1,64,525
कर्नाटक	2,62,901	1,03,485	2,10,104	3,45,878
केरल	1,37,043	86,793	43,679	1,70,289
लद्दाख	3,540	812	118	1,134
लक्षद्वीप	270	3,253	37	1,718
मध्य प्रदेश	4,21,723	2,67,520	77,469	3,50,097
महाराष्ट्र	8,75,388	2,01,811	7,04,202	5,76,628
मणिपुर	73,951	34,474	167	1,750
मेघालय	36,921	3,460	666	2,986
मिजोरम	31,707	5,172	25	1,502
नागालैंड	41,580	10,042	79	1,143
ओडिशा	3,54,068	2,19,725	36,581	2,75,944
पुदुचेरी	14,280	0	5,682	3,698
पंजाब	1,92,659	16,306	49,096	2,11,309
राजस्थान	6,16,016	66,487	53,397	5,42,038
सिक्किम	13,262	0	1,098	1,384
तमिलनाडु	3,29,107	74,580	2,62,307	1,67,081
तेलंगाना	1,78,681	57,286	1,31,699	1,45,463
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	6,144	11,268	5,860	2,654
त्रिपुरा	1,08,243	14,339	1,687	10,075
उत्तर प्रदेश	10,62,228	4,58,502	1,99,030	14,92,538
उत्तराखण्ड	1,22,710	67,089	54,329	50,663
पश्चिम बंगाल	3,00,691	68,852	87,957	1,74,341
योग	78,92,883	24,70,745	27,73,341	64,99,456